338-339; Halil Sahillioğlu, "Ruznilrnçe", Tari/ı Boyunca Paleografya ve
Diplomatik Semineri, (30 Nisan- 2 Mayıs 1986), Bildiriler, İstanbul 1988, ss. 1 13-115.
Bu konuda Ö. Lütfi Barkan ve Halil Sahillioğlu'nun çalışmalan Osmanlı mali
tarihini inceleyenler için en önemli malzeme kaynağı olmuştur. Bkz. Ö. Lütfi BarRan
"H. 933-934 (M. 1527-1528) mali yılına ait bir bütçe örneği", İktisat Fakiiltesi
!V!ecmuası (=İFM), XV/1-4, İstanbul 1955, ss. 251-329; aynı rnüellif, "H. 954-955
(M.1547-1548) Mali Yılına Ait Bir Osmanlı Bütçesi", İFM, XIX/1-4, İstanbul 1960,
ss. 219-276; aynı rnüellif, "H. 974-975 (M. 1567-1568) M_ali Yılına Ait Bir Osmanlı
Bütçesi", İFM, XVII/1-4, ss. 277-332; aynı müellif, "H. 1070-1071 (M. 1660-1661)
Tarihli Osmanlı Bütçesi ve Bir Mukayese", İFM, XVII/1-4, ss. 304-347; aynı rnüellif,

Merkezdekinin küçük bir modeli şeklinde teşkilatianan eyalet
defterdarlığında hazine defterdarının emrinde ruznamçeci, muhasebeci,
mukabeleci ve tezkireci denilen şef mevkiinde vazifeiller ve katipler görev
yapardı8. Defterdar, görevinin sona erdiğinde veya beyler.beyinin emri üzerine

4 .

5

6

7

8

"H. 1079-1080 (M. 1669-1670) Mali Yılına Ait Bir Osmanlı Bütçesi ve Ekleri", iFM,
XVII/1-4, ss. 225-303; Halil Sahillioğlu, "1683-1740 Yıllarında Osmanlı
İmparatorluğu Hazine Gelir ve Gideri", Vl/1. Tiirk Tari/ı Kongresi, 11-15 Ekim 1976,
Kongreye Sımu/an Bildiriler, c. II, Ankara 1981, ss.

Defter Uyvar'ın ilk üç yılı iktisadi hayatına ve askeri
harcamalarına ışık tutmaktadır.

Uyvar'a ait ikinci muhasebe defteri 15 yine defterdar Şeyhi Mehmed
Efendi döneminde yapılan masraflan yeni defterdar Osman Efendi'nin
maddeleştirmesi ile düzenlenmiştir. Önce 1075 (1664-ı665), ardından 1076
(1665-1666) yılı masraflarını kaydeden Osman Efendi daha sonra sırasıy la
ı 075-1078 yıllarına ait gelir kaynaklarını, asker mevacibirıi ve zahirenin
askeri sınıfiara dağılımını defter etmiştir. Bu defter bir anlamda bir önceki
defterin icmali ve değişik bir versiyonu gibidir.

Bir nevi layiha
tarzındaki bu arzlarda özellikle paşaların yaptığı gereksiz harcamalara dikkat
çekilmekte ve bunların önlenmesi istenrnektedif17·. Sık sık beylerbeyllerin
değişmesi de belki bu harcamalarda önemli rol c:ıynamıştır.

Son olarak m~vcut bulunan 17084 numaralı Uyvar hazinesi defteri tam
bir icmal hüviyetirıdedir18. 1085 (1674) yılına ait olan Şehri Mehmed
Efendi' nin düzenlediği defter üç sahifeden ibarettir. İlk iki sahifede gelir ve
gider icmalleri yer almaictadır. Önce "Fi' /-asl-ı mal-ı makbazal " başlığı
altınd,a 1084-1085 (1673-1674) yılına ait gelir miktarları gösterilmiştir. Altına
"El-Mevacibat" başlığı altında askeri sınıflar belirtilmiş, nefer ve
yevmiyeleri toplam olarak kaydedilmiştir. Son olarak "El-.............. i
ruznamçe-i Şehri Mehmed Efendi, defterdar-ı Ujvar" denildikten sonİa
harcama bölümleri toplu olarak zikredilip miktarı verilmiştir.

Uyvar
seferine Maraş Beylerbeyisi olarak iştirak eden Sührab Mehmed Paşa
1 077' de kalenin muhafızı iken 19 1079 'da eya! etin valiliğine terfi etmiş20,
ancak aynı yılın sonlarında Avusturyalıların Uyvar'a yakın yaptırdıkları bir
kaleyi zamanında merkeze rapor etmediği gerekçesiyle idam olunmuştur
(1080/1669)21 . Defteri hazırlayıp tertip eden ise Uyvar hazinesi defterdan
Osman Efendi'dir. Osman Efendi, Şeyhi MehmecJ Efendi ve kısa bir süre
görevde kalan Hafız Mustafa'dan sonra Uyvar'ın üçüncü defterdarıdır:
Mezkur defter Başbakanlık Osmanlı Arşivi -Başmuhasebe Kalemi'ne ait

1.7 D.BŞM UYH., nr. 17083, s.

1668-31 Mayıs 1669) üç aylık masraf defter edilmiştir. 1079 (1668-1669)'da
yeni yaptırılan kale duvarına yapılan harcamalar bir bölüm halinde
zikredildikten sonra IV. kategoride 1080 Muharrem'inden, Rebiü'l-evvel ayı
sonuna kadar (1 Haziran 28 Ağustos 1669) olan üç aylık masraflar
verilmiştir. Böylece bir sene altı aylık masrafların tutarı toplam 696.452
akçedir.